
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Straordinaria per la sistemazione del piano viabile sulla 

S.P.A. “Pirino-Polverello” nel comune di Roccella Valdemone. 
C.U.P.: B37H19001400003                               C.I.G.: 8026945C8D 

 
PRESA D’ATTO ED AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO  (Art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.) 

 

 
IL RESPONSABILE TITOLARE P.O.  
DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI  

 
PREMESSO : 

- CHE con Determinazione Dirigenziale n° 20 del 07/01/2020 il sottoscritto Ing. Antonino SCIUTTERI è 

stato delegato, ai sensi dell’art. 33 del vigente ROUS con riferimento comma 1-bis dell’art. 17 del 

D.Lgs. n. 165/2001, aggiunto dall’art. 2, comma 1 della legge 15 luglio 2002, n. 145, allo svolgimento di 

alcune delle competenze comprese nelle funzioni di cui alle lettere b), d) ed e) del comma 1; 

- CHE ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL il Responsabile del 
Procedimento è l’Ing. A. Sciutteri; 

- CHE con Determinazione Dirigenziale n. 870 del 10/10/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in oggetto e si è stabilito di procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto (ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.), previa valutazione di n. 5 preventivi 

approvando lo schema della lettera di invito a presentare preventivo; 

CONSIDERATO: 

- CHE a seguito gara, espletata in data 30/10/2019, sono stati aggiudicati i lavori in oggetto all’impresa  

Trazzera Salvatore con sede legale in Piedimonte Etneo (CT), Via Ignazio Fragalà n. 21/C, Partita Iva: 

03201510876, con il ribasso del 38,85 % sull’importo a base d’asta;  

- CHE  in data 12/12/2019 è stato stipulato il relativo contratto N° 14512 di Rep.; 

- CHE il progetto trova copertura finanziaria al cap. 3023 denominato: “Spese per manutenzione SS.PP. 

finanziata da terzi per danni causati alle SS.PP.” – Bilancio 2020; 

- CHE con nota inviata con pec del 03/06/2020, pervenuta al ns. protocollo in data 04/06/2020 prot. n. 
14223/20, con la quale l’impresa Trazzera Salvatore ha chiesto l’autorizzazione al subappalto, ai sensi 
dell’art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’utilizzo dei mezzi d’opera della ditta 
“FRATELLI MAZZA S.R.L.” con sede in Randazzo (CT) - S.S. 120 Km. 181 snc 12 - P. I. 03723710871; 

618 23/06/2020

519 24/06/2020



 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO ed esaminato il contratto di subappalto, allegato alla suindicata richiesta, il cui  importo complessivo è 
di € 23.000,00 (Ventitremila/00, inferiore al 30% e riportante gli estremi per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO: 

- CHE il subappalto, soggetto all'autorizzazione da parte della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 105 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è ammesso alle seguenti condizioni: 

1. con qualsiasi contratto avente ad oggetto attività che richiedono l’impiego di manodopera, quali 

forniture con posa in opera e i noli a caldo se singolarmente di importo superiore al 2% dell’importo 

delle prestazioni affidate o di importo superiore a € 100.000,00 e qualora l’incidenza del costo della 

manodopera e del personale sia superiore al 50% dell'importo del contratto da affidare; 

2. l’affidatario comunica alla Stazione Appaltante, prima dell’inizio della prestazione, per tutti i sub- 

contratti che non sono subappalti, stipulati per l’esecuzione dell’appalto, il nome del sub-contraente, 

l’importo del sub-contratto, l’oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati; 

-  CHE nella nota inoltrata dall’impresa è stato indicato:  

1. il nome del sub contraente: “FRATELLI MAZZA S.R.L.” con sede in Randazzo (CT), S.S. 120 Km. 181 

snc 12 - P. I. 03723710871, rappresentata legalmente da Mazza Salvatore nato a Randazzo (CT) il 

29/04/1956 ed ivi residente in Via San Vito n. 7; 

2. l’importo del sub contratto pari ad € 23.000,00 (ventitremila/00); 

3. l’oggetto dei lavori affidati che consistono nella fornitura e posa in opera di conglomerato 

bituminoso per strato di collegamento (binder) e strato di usura (tappetino); 

- CHE la comunicazione è stata inoltrata via pec alla Città Metropolitana di Messina e al R.U.P. prima dell’inizio 

della prestazione; 

ACCERTATO che l’operatore economico, nella richiesta di subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 

prevista dalla normativa vigente per i subappalti;  

ACCERTATO che l’operatore economico: “FRATELLI MAZZA S.R.L.” con sede in Randazzo (CT), S.S. 120 Km. 181 

snc 12 - P. I. 03723710871: 

• è inserito nella White List della Prefettura di Catania con scadenza 06/08/2020; 

• che ha prodotto il Certificato Camerale; 

• che ha prodotto DURC regolare prot. INAIL 20689202 con scadenza validità 02/07/2020; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n. 12/2011;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina”; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

DETERMINA  
PRENDERE ATTO E AUTORIZZARE il contratto di subappalto stipulato tra la ditta “Trazzera Salvatore” con sede 
legale in Piedimonte Etneo (CT), Via Ignazio Fragalà n. 21/C - Partita Iva: 03201510876 e la ditta “FRATELLI 
MAZZA S.R.L.” con sede in Randazzo (CT), S.S. 120 Km. 181 snc 12 - P. I. 03723710871, stipulato tra le Parti il 
27/05/2020 per un importo complessivo di € 23.000,00 (ventitremila/00); 
DARE ATTO: 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 



 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 così come recepito dall’OREL che il Responsabile 
del Procedimento è l’Ing. A. SCIUTTERI; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile. 

                                                                               

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
                                                                           (Ing. Antonino SCIUTTERI) 

                                                                            Delegato Funzioni Dirigenziali 
                                                                            (Det. Dir. n° 20  del 07/01/2020) 

       



 

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

 

 

  

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

 

  

                                                                                                                                                                        
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE P.O. 

                                                                           (Ing. Antonino SCIUTTERI) 
                                                                            Delegato Funzioni Dirigenziali 

                                                                            (Det. Dir. n° 20  del 07/01/2020) 
       

 

                                          

 

 


